Diptichul ierarhilor sfînșii în Principate se întrerupe la 1700 cu Athanasie Anghel, pentru a fi continuat din nou după 221 ani, de către P. S. S. Episcopul Roman Clorogariu al Orășii, care a fost hirotonit în paraclisul sfintei Mitropolii din București la 13/26 Martie 1921.

Legăturile națiunii românești.

Moșiile de adăpost dela Ciceiu cu 60 de sate în nordul Ardealului și dela Cetatea de Baltă, primite de Ștefan cel Mare după biruința dela Baia asupra regelui Matei Corvinul și păstrate de Petru Rareș; episcopiile înființate la Vad, la Feleac, la Galați, la